



平成29年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月14日

上場会社名 不二精機株式会社
 コード番号 6400 URL <http://www.fujiseiki.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊井 剛

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山本 幸司

TEL 06-7166-6822

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	3,586	5.1	169	62.0	127		100	
28年12月期第3四半期	3,781	5.9	104	19.5	38		71	

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 202百万円 (%) 28年12月期第3四半期 296百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	13.31	13.16
28年12月期第3四半期	8.82	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第3四半期	6,105	1,057	17.3	139.31
28年12月期	5,193	877	16.9	115.48

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 1,055百万円 28年12月期 875百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		0.00		3.00	3.00
29年12月期		0.00			
29年12月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,391	5.5	283	34.1	165	200.0	166	325.6	20.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	9,054,000 株	28年12月期	9,054,000 株
期末自己株式数	29年12月期3Q	1,474,279 株	28年12月期	1,474,279 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	7,579,721 株	28年12月期3Q	8,137,721 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる場合があります。
業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 経営成績に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、所得や雇用の改善を背景に緩やかな回復基調が続く一方、東アジアの地政学的リスクや中国をはじめとする新興国経済の不確実性の高まりなど、当社グループを取り巻く先行きについては依然として不透明な状況が継続しております。

このような環境の中、当社グループは、中期スローガンとして「安心をお届けする不二精機グループ」を掲げ、品質管理体制の徹底強化によるグループ一体となった顧客満足の更なる追求を図り、精密金型のコア技術をもとに自動車及び二輪車などの成形事業分野への積極的な展開を行い、顧客への高付加価値製品の提供による安定受注の拡大に努めてまいりました。

また、「『考動』で価値を創る」をグループ全社員の行動規範とし、「お客様の利益の最大化」を目標に、新たな価値創造、また「見える化」をはじめとする日々の業務の改善活動に取り組んでおります。

このような結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、精密成形品その他事業の売上高は好調に伸展したものの、射出成形用精密金型及び成形システム事業の売上高が減少したことで、前年同四半期比1億94百万円(5.1%)減の35億86百万円となりました。

損益につきましては、射出成形用精密金型及び成形システム事業において原価率が好転したことなどにより、営業利益は、前年同四半期比64百万円(62.0%)増の1億69百万円、為替差益を営業外収益に計上したことなどにより、経常利益1億27百万円(前年同四半期は経常損失38百万円)、本社移転費用を特別損失に計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益1億円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失71百万円)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年2月14日付で公表しました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	475,172	563,242
受取手形及び売掛金	1,034,942	977,411
電子記録債権	62,198	189,213
製品	233,384	472,146
仕掛品	247,411	593,111
原材料及び貯蔵品	102,018	94,613
未収入金	138,858	135,493
繰延税金資産	31,048	35,271
その他	82,611	112,599
貸倒引当金	△4,000	△4,400
流動資産合計	2,403,646	3,168,703
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	569,569	595,282
機械装置及び運搬具(純額)	605,385	581,794
工具、器具及び備品(純額)	303,070	365,195
土地	447,035	447,035
リース資産(純額)	398,354	467,396
建設仮勘定	123,095	117,887
有形固定資産合計	2,446,511	2,574,590
無形固定資産	58,714	59,840
投資その他の資産		
投資有価証券	57,605	57,477
繰延税金資産	24,426	31,686
その他	145,498	173,220
投資その他の資産合計	227,530	262,385
固定資産合計	2,732,755	2,896,816
繰延資産		
社債発行費	10,914	8,870
開業費	45,728	30,778
株式交付費	1	—
繰延資産合計	56,644	39,649
資産合計	5,193,046	6,105,169

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	627,257	777,394
短期借入金	1,464,691	1,678,588
1年内償還予定の社債	102,000	102,000
リース債務	85,838	140,000
未払金	160,005	183,053
未払法人税等	15,564	10,801
賞与引当金	59,723	80,173
製品保証引当金	12,894	15,607
その他	231,299	530,051
流動負債合計	2,759,274	3,517,669
固定負債		
社債	264,000	232,000
長期借入金	937,091	926,960
リース債務	288,811	285,506
繰延税金負債	24,230	27,607
役員退職慰労引当金	14,539	14,539
退職給付に係る負債	11,269	14,139
資産除去債務	16,685	18,864
長期前受収益	—	10,677
固定負債合計	1,556,627	1,530,294
負債合計	4,315,902	5,047,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	758,009	758,008
利益剰余金	△204,359	△126,228
自己株式	△365,079	△365,079
株主資本合計	688,571	766,701
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,870	7,266
為替換算調整勘定	178,900	281,973
その他の包括利益累計額合計	186,771	289,240
新株予約権	795	795
非支配株主持分	1,005	467
純資産合計	877,144	1,057,205
負債純資産合計	5,193,046	6,105,169

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,781,464	3,586,883
売上原価	2,984,188	2,713,634
売上総利益	797,276	873,248
販売費及び一般管理費	692,648	703,701
営業利益	104,627	169,547
営業外収益		
受取利息	1,118	717
受取配当金	322	955
為替差益	—	38,260
仕入割引	568	763
補助金収入	5,158	—
その他	3,167	8,664
営業外収益合計	10,335	49,361
営業外費用		
支払利息	63,351	53,436
為替差損	57,513	—
社債発行費償却	2,989	2,623
開業費償却	18,687	18,247
その他	11,157	16,748
営業外費用合計	153,699	91,057
経常利益又は経常損失(△)	△38,735	127,851
特別利益		
固定資産売却益	984	26
特別利益合計	984	26
特別損失		
固定資産売却損	378	4,074
固定資産除却損	10,044	15,164
本社移転費用	—	5,546
事務所移転費用	15,184	—
債権整理損	9,485	—
特別損失合計	35,093	24,785
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△72,845	103,091
法人税、住民税及び事業税	5,811	9,612
法人税等調整額	△6,203	△7,360
法人税等合計	△391	2,252
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△72,453	100,839
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△710	△30
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△71,742	100,869

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△72,453	100,839
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,802	△604
為替換算調整勘定	△220,000	102,564
その他の包括利益合計	△223,803	101,960
四半期包括利益	△296,256	202,800
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△296,164	203,338
非支配株主に係る四半期包括利益	△92	△538

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。